
 
 

1 
 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                             Istituto Comprensivo “ Q. Di Vona” – C.F. 91548230159 
                                      Via L- Da Vinci, 2 - 20062 Cassano d’Adda 
                                     Tel: 036360061 email: miic8cc00p@istruzione.it    
                                         pec: miic8cc00p@pec.istruzione.it   
                                                       www.icqdivona.edu.it 

                                                
 

    Determina a contrarre-aggiudicazione per la procedura di affidamento diretto previa 
consultazione di tre operatori economici Art. 36 comma 2 lettera b Decreto Lgsl. 
50/2016 - Progetto – “PIANO SCUOLA 4.0” Azione 1 –- Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

      CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-16936 
      CUP: D74D23000370006 
      CIG: 9934605764 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU; 

 
VISTO l’Allegato 1 al D.M- 161 del 14/06/2022 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata 
dall’Unione Europea, Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi, con 
cui all’Istituto scolastico veniva assegnata la somma di Euro 249.629,62; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 
VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione e protocollato dal MIM 
AOOGABMI prot. n. 45945 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale  autorizzazione della spesa; 

 
PRESO ATTO che la quota della risorsa Azione 1 – Next Generation Classroom destinata a questo 
Istituto è di complessivi Euro 249.629,62 (duecentoquarantanovemilaseicentoventinove/62). 

 
VISTO che il Piano Finanziario dell’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione e 
protocollato dal MIM AOOGABMI prot. n. 45945 del 17/03/2023 prevede l’importo di Euro 
185.000,00 (centottantacinquemila/00) per l’acquisto di dotazioni digitali; 
 
VISTO il Dlgs.50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO QUINTINO DI VONA - C.F. 91548230159 C.M. MIIC8CC00P - A0A7D33 - UFFICIO ISTITUTO COMPRENSIVO Q. DI VONA

Prot. 0005937/U del 29/06/2023 16:29



 
 

2 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

                             Istituto Comprensivo “ Q. Di Vona” – C.F. 91548230159 
                                       Via L- Da Vinci, 2 - 20062 Cassano d’Adda 
                                      Tel: 036360061 email: miic8cc00p@istruzione.it    
                                         pec: miic8cc00p@pec.istruzione.it   
                                                       www.icqdivona.edu.it 
 

 
 

VISTE Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208    del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 
67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 

TENUTO CONTO: 

  che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta 
da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, 
individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli 
operatori economici e delle offerte; 

  che, secondo quanto previsto dall'art. 36, c. 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i. le 
stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità: 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 
o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di 
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati 
della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati; 

 
VISTA la nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. 2746 del 23/03/2023; 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO QUINTINO DI VONA - C.F. 91548230159 C.M. MIIC8CC00P - A0A7D33 - UFFICIO ISTITUTO COMPRENSIVO Q. DI VONA

Prot. 0005937/U del 29/06/2023 16:29



 
 

3 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

                             Istituto Comprensivo “ Q. Di Vona” – C.F. 91548230159 
                                       Via L- Da Vinci, 2 - 20062 Cassano d’Adda 
                                      Tel: 036360061 email: miic8cc00p@istruzione.it    
                                         pec: miic8cc00p@pec.istruzione.it   
                                                       www.icqdivona.edu.it 

 
 

DETERMINA 
 

 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

 
Art. 1 
L’affidamento diretto, previa accettazione della trattativa  su MEPA, alla ditta LAB.TEC. SRL. per 
la fornitura; 

 
Art. 2 
L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore documentazione 
comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa; 

 
 

Art. 3 
L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 44.980,00 
(quarantaquattromilanovecentottanta/00) IVA esclusa, per un totale omnicomprensivo pari a € 
54.875,60 (cinquantaquattromilaottocentosettantacinque/60)  imputato all’Aggregato A3.23 Piano 
"Scuola 4.0"-Azione1-Next generation classroom"-M4C1I3.2-2022-961-P-16936 

 

Art. 4 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Bonarrigo.  
 

Il Dirigente Scolastico 
      Prof.ssa Anna Bonarrigo 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.L.gs. 82/2005 s.m.s. e norme collegate e sostituisce 
                                                                                                                                                  il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO QUINTINO DI VONA - C.F. 91548230159 C.M. MIIC8CC00P - A0A7D33 - UFFICIO ISTITUTO COMPRENSIVO Q. DI VONA

Prot. 0005937/U del 29/06/2023 16:29


		2023-06-29T16:22:49+0200
	ANNA BONARRIGO




